РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОВЫЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	О создании депутатского объединения Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения

	Принято

Собранием депутатов
	29 сентября  2021 года

1.   Создать депутатское объединение Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения
2. Утвердить Положение о депутатском объединении Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения (приложение).
3. Избрать руководителем депутатского объединения Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения депутата Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения Коломыйцеву Ирину Севостьяновну.

4. Избрать заместителем руководителя депутатского объединения Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения депутата Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения Подобину Алину Владимировну.
5. Избрать секретарем депутатского объединение Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения депутата Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения  Широкову Марину Левериевну.

6. Контроль за исполнением данного решения  возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, связям с казачеством, общественными организациями, партиями (председатель комиссии – Щепило А.Ф.)
Председатель Собрания депутатов-

глава Ковылкинского

сельского поселения                                                                 Н.А. Одинцова
х.Ковылкин

29 сентября 2021 года

№ 7
	Приложение к решению Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения от 29.09.2021 № 7 «Об создании депутатского объединения Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения»

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании депутатского объединения Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения

1. Общие положения
1.1.  Депутатское объединение Политической партии «Единая Россия» в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения (далее – депутатское объединение) образуется в соответствии с Регламентом Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения и состоит из депутатов Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения, являющихся членами Всероссийской политической партии «Единая Россия», либо сторонниками Партии.

1.2. Депутатское объединение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом муниципального образования «Ковылкинское сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения и иными нормативно-правовыми актами Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения, Уставом и Программой Всероссийской политической партии «Единая Россия» и настоящим Положением.

2. Цели, задачи и функции депутатского объединения
2.1. Основными целями, задачами и функциями депутатского объединения являются:

· реализация в законодательной деятельности Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения программных установок и решений руководящих органов  Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в соответствии  с федеральным и областным законодательством;

· согласование и проведение  в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения политики, отражающей позицию Всероссийской политической партии «Единая Россия» по наиболее важным вопросам общественно-политической жизни страны и деятельности государства с учетом специфики муниципального образования;
· эффективное социально-экономическое развитие муниципального образования;

· изучение предложений первичных отделений Всероссийской политической партии  «Единая Россия» по вопросам формирования бюджета Ковылкинского сельского поселения на очередной финансовый год;

· взаимосвязь и координация действий с депутатскими объединениями «Единая Россия» Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, законодательных (представительных) органов государственной власти  субъектов Российской Федерации и депутатами Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения, являющихся членами Всероссийской политической партии  «Единая Россия»;
· обеспечение принятого на заседании депутатского объединения решения о солидарном голосовании на заседании депутатов Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения и комитетов Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения по проектам решений Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения, кадровым вопросам, внесенным членами депутатского объединения.

3. Членство в депутатском объединении.
Права и обязанности членов депутатского объединения
3.1.  Депутаты Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения – участники организационного собрания депутатского объединения оформляют свое членство в депутатском объединении путем личной подписи в списке депутатов, образовавших депутатское объединение.

3.2. Решения депутатского объединения о приеме депутата Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения в состав депутатского объединения после ее регистрации в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения принимается на основании его письменного заявления большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения.

3.3. Член депутатского объединения имеет право:

· избирать и быть избранным на руководящие должности депутатского объединения;

· предлагать кандидатуры, в том числе и свою, для избрания на руководящие должности в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения;

· принимать участие в обсуждении всех вопросов, касающихся деятельности депутатского объединения;

· вносить на рассмотрение руководящих органов депутатского объединения предложения по повестке дня заседания депутатского объединения;

· вносить проекты решений Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения, а также иные материалы на рассмотрение;

· участвовать в политических и иных мероприятиях, проводимых депутатской группой или при ее содействии.

3.4. Член депутатского объединения обязан:

· присутствовать на заседаниях депутатского объединения;

· выполнять решения депутатского объединения и поручения руководителя депутатского объединения;

· принимать активное участие в работе в комитетах, комиссиях и иных органах Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения и периодически информировать депутатское объединение  о своей работе в указанных органах;

· периодически информировать население в своем избирательном округе о деятельности депутатского объединения в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения;

· в  своем избирательном округе во взаимодействии с местными отделениями Всероссийской политической партии  «Единая Россия» и ее членами;

· проводить политику, отражающую позицию Всероссийской политической партии  «Единая Россия», по решению вопросов местного значения, а также обеспечению бюджетного финансирования социально значимых проектов;

· вовлекать молодых граждан в работу Всероссийской политической партии  «Единая Россия», в общественную жизнь.

3.5. По решению депутатского объединения, принимаемому большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения, член депутатского объединения может быть исключен из его состава по личному заявлению, а также при выходе из состава Всероссийской политической партии  «Единая Россия», нарушения настоящего Положения, и в иных случаях, предусмотренных федеральным и областным законодательством.

4. Руководящие органы депутатского объединения
4.1. Руководящими органами депутатского объединения являются: Собрание депутатского объединения – высший орган депутатского объединения, руководитель депутатского объединения, заместитель руководителя депутатского объединения, секретарь депутатского объединения.
4.2. Собрание депутатского объединения:
· определяет позицию депутатского объединения по наиболее актуальным законопроектам, вносимым на рассмотрение Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения субъектами права законодательной инициативы, проектам федеральных законов, кадровым и иным вопросам и принимает решение о солидарном голосовании депутатского объединения;
· заслушивает отчеты руководителя депутатского объединения и его заместителя по направлениям работы, членов депутатского объединения об их работе в комитетах, комиссиях и иных органах Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения;

· избирает руководителя депутатского объединения, его заместителя и секретаря депутатского объединения;

· принимает депутатов Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения в состав депутатского объединения, а также исключает из депутатского объединения;
· выдвигает кандидатуры для избрания на руководящие должности в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения;

· вносит изменения и дополнения в настоящее Положение;

· принимает решения по иным вопросам деятельности депутатского объединения и ее членов.
4.3. Руководитель депутатского объединения избирается на ее заседании большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения.
Руководитель депутатского объединения
· представляет депутатское объединение в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями и гражданами;

· утверждает повестку дня заседания депутатского объединения;

· определяет перечень лиц, которые приглашаются на заседание депутатского объединения;

· созывает и ведет заседания депутатского объединения;

· организует и контролирует выполнение решений депутатского объединения, контролирует в этих целях действия членов депутатского объединения, дает им поручения;
· подписывает протокол заседания депутатского объединения;

· осуществляет взаимодействие между депутатской группой и Политсоветом местного отделения Всероссийской политической партии  «Единая Россия», периодически информирует Политсовет местного отделения Всероссийской политической партии  «Единая Россия» о деятельности депутатского объединения;

· способствует росту рядов депутатского объединения;

· осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями депутатского объединения.

Руководитель депутатского объединения периодически отчитывается на ее заседании о своей работе.

В случае отсутствия руководителя депутатского объединения его полномочия осуществляет его заместитель.
4.4. Заместитель руководителя депутатского объединения избирается по предложению руководителя депутатского объединения на ее заседании большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения.
Заместитель руководителя депутатского объединения
· координирует участие членов депутатского объединения в законопроектной и нормотворческой деятельности Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения, их работу по реализации программных установок и решений руководящих органов Всероссийской политической партии  «Единая Россия» в соответствии с федеральным и областным законодательством;
· координирует деятельность членов депутатского объединения по изучению предложений первичных отделений Всероссийской политической партии  «Единая Россия» по вопросам формирования бюджета Ковылкинского сельского поселения;
· осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями депутатского объединения
4.5. Секретарь депутатского объединения избирается по предложению руководителя депутатского объединения на ее заседании большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения.
Секретарь депутатского объединения:

· осуществляет организационную подготовку проведения заседаний;

· ведет протокол заседания депутатского объединения;

· осуществляет иные полномочия в соответствии с поручениями руководителя депутатского объединения.
4.6. По решению депутатского объединения, принимаемым большинством голосов от общего числа членов депутатского объединения, руководитель депутатского объединения, заместитель руководителя депутатского объединения, секретарь депутатского объединения могут быть досрочно освобождены от выполнения своих обязанностей на основании личного заявления, а также при выходе из состава Всероссийской политической партии  «Единая Россия», в случаях, предусмотренных настоящим Положением, и в иных случаях, предусмотренных федеральным и областным законодательством.
4.7. Решением депутатского объединения в ее составе могут быть образованы секции (группы) по территориальному, профессиональному или иному неполитическому принципу.
5. Порядок деятельности депутатского объединения

5.1.   Депутатское объединение реализует свои права, установленные Регламентом Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения, на заседаниях.
        Первое заседание депутатского объединения открывает и ведет до избрания руководителя депутатского объединения депутат Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения, являющийся членом Всероссийской политической партии  «Единая Россия» и получивший поручение местного отделения Всероссийской политической партии  «Единая Россия».

         На первом заседании депутатского объединения члены депутатского объединения проводят выборы руководителя депутатского объединения, заместителя руководителя депутатского объединения, секретаря депутатского объединения.

5.2.  Заседания депутатского объединения проводятся, как правило, не реже одного раза в два месяца.
5.3. Заседание депутатского объединения правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов депутатского объединения.
5.4. Деятельность депутатского объединения основывается на принципах равноправного свободного обсуждения и коллективного решения вопросов.

5.5. Решения депутатского объединения принимаются открытым голосование, большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании, если настоящим Положением не установлен иной порядок принятия решения, и оформляется протоколом заседания депутатского объединения.

6. Заключительное положение
          Настоящее Положение действует до завершения деятельности депутатского объединения в Собрании депутатов Ковылкинского сельского поселения пятого созыва.